дело № 1- 56/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 июня 2024 года пос. Первомайский Первомайского района Оренбургской области 

Первомайский районный суд Оренбургской области в составе председательствующего судьи Аминевой Э.Ю.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Первомайского района Оренбургской области Киреева С.А., 

защитника – адвоката 

<

данные изъяты> ФИО1, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ года и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ

подсудимого ФИО2, 

при помощнике председателя суда Адельхановой А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в общем порядке в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 совершил незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами-членами Евразийского экономического союза стратегически важных товаров и ресурсов в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, имея преступный умысел, направленный на получение имущественной выгоды от незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС стратегически важных ресурсов в крупном размере из Российской Федерации в 

<

адрес> через 

<

адрес>, действуя умышленно и незаконно, стремясь к незаконному обогащению, осознавая, что посягает на обеспечение энергетической и экономической безопасности Российской Федерации в условиях функционирования ЕАЭС и обеспечения контроля за вывозом энергоресурсов из Российской Федерации, в нарушение статьи 1, 2, 104, 105, 110, 127, 132 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза (в редакции от 29 мая 2019 года); Договора о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года (в редакции от 31 марта 2022 года); статьи 2, 5, 11 Федерального закона от 03 августа 2018 года № 289-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (в редакции от 26 марта 2022 года); пункта 4 постановления Правительства Российской Федерации от 01 июля 2011 № 529 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 1 июля 2011 года № 880 «Об отмене согласованных видов контроля на государственной границе Российской Федерации с Республикой Белоруссия и Республикой Казахстан» (в редакции от 20 ноября 2018 года); статьи 3, 5 Соглашения между Правительством Российской Федерации и Правительством Киргизской Республики «О сотрудничестве в сфере поставок нефти и нефтепродуктов» (Бишкек, 6 июня 2016 года) (с изменениями от 12 октября 2021 года); постановления Правительства РФ от 13 сентября 2012 года № 923 «Об утверждении перечня стратегически важных товаров и ресурсов для целей статьи 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об определении видов стратегически важных товаров и ресурсов, для которых крупным размером признается стоимость, превышающая 100 тысяч рублей» (в редакции от 01 августа 2023 года); Решения Совета Евразийской экономической комиссии от 14 сентября 2021 года № 80 «Об утверждении единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза и Единого таможенного тарифа Евразийского экономического союза, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых решений Совета Евразийской экономической комиссии» (в редакции от 07 марта 2023 года), постановления Правительства РФ от 19 июня 2020 года № 891 «О порядке ведения статистики взаимной торговли товарами Российской Федерации с государствами - членами Евразийского экономического союза и признании утратившим силу постановления Правительства Российской Федерации от 7 декабря 2015 года № 1329» с «Правилами ведения статистики взаимной торговли товарами Российской Федерации с государствами - членами Евразийского экономического союза» (в редакции от 31 августа 2021 года), достоверно зная порядок перемещения нефтепродуктов, а именно моторного масла 

<

данные изъяты> моторного масла 

<

данные изъяты> гидравлического масла 

<

данные изъяты> трансмиссионного масла 

<

данные изъяты> и трансмиссионного масла 

<

данные изъяты> общей стоимостью 14796456 рублей, подлежащие классификации под кодом 

<

данные изъяты>, через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Евразийского экономического союза, ДД.ММ.ГГГГ года около 11 часов 00 минут, находясь на рабочем месте 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> получив от руководителя 

<

данные изъяты> задание на оформление декларации и статистической формы учета перемещения товара на перемещение нефтепродуктов в адрес 

<

адрес> незаконно, из корыстных побуждений, сформировал у себя преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Евразийского экономического союза стратегически важных ресурсов в крупном размере из Российской Федерации в 

<

адрес> через 

<

адрес> без надлежащего таможенного декларирования, а также без подачи в таможенные органы статистической формы учета перемещения товаров. 

ФИО2, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Евразийского экономического союза стратегически важных ресурсов в крупном размере из Российской Федерации в 

<

адрес> через 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ года около 11 часов 00 минут, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> изучил полученный пакет документов на перемещение моторного масла 

<

данные изъяты> в количестве 

<

данные изъяты> литров, моторного масла 

<

данные изъяты> в количестве 

<

данные изъяты> литров, хранящегося на складе 

<

адрес> приобретенного у 

<

данные изъяты> и задекларированного надлежащим образом, в адрес 

<

адрес> находящегося по адресу: 

<

адрес> а именно: договор поставки, спецификацию к договору поставки 

<

данные изъяты> для 

<

данные изъяты> масел от 05 мая 2021 года, международную товарно-транспортную накладную от 16 сентября 2021 года, декларации на данные товары от 24 июня 2021 года, от 01 сентября 2021 года, 06 сентября 2021 года, приобретенные 

<

данные изъяты> у 

<

данные изъяты> уведомление из 

<

данные изъяты> об оплате 

<

данные изъяты> денежных средств от 13 сентября 2021 года, счет-фактуру от 16 сентября 2021 на масла.

После этого ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года около 14 часов 00 минут, точное время в ходе следствия не установлено, будучи в достаточной мере осведомленным о порядке перемещения стратегически важных товаров и ресурсов через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Евразийского экономического союза, обладая в соответствии с пунктом 2 статьи 104 ТК ЕАЭС и указанием руководителя 

<

данные изъяты> не осведомленного о преступных намерениях ФИО2, обязанностью декларирования товара, обладая правом на перемещение товаров через таможенную границу с соблюдением положений, установленных таможенным законодательством Таможенного Союза, умышленно пренебрегая установленными правилами, достоверно зная, что при декларировании предполагаемый к экспорту товар будет находиться под таможенным контролем, по результатам которого таможенным органом может быть отказано в выпуске товаров по декларации на товары, а также об отсутствии всех видов государственного контроля на Государственной границе Российской Федерации с 

<

адрес>, ФИО2, во избежание возможного отказа в выпуске товара, принял решение о перемещении ДД.ММ.ГГГГ года моторного масла 

<

данные изъяты> в количестве 

<

данные изъяты> литров, моторного масла «

<

данные изъяты> в количестве 

<

данные изъяты> литров, принадлежащих 

<

данные изъяты> на автомобильном транспорте 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, полуприцепе с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> под управлением неустановленного водителя, не осведомленного о преступных намерениях ФИО2, через 

<

адрес> расположенный по адресу: 

<

адрес> не задекларированного в таможенных органах товара (стратегически важного ресурса), классифицируемого в 27 группе единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности Таможенного союза, вопреки пункта 4 постановления Правительства Российской Федерации от 01 июля 2011 года № 529 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 1 июля 2011 года № 880 «Об отмене согласованных видов контроля на государственной границе Российской Федерации с Республикой Белоруссия и Республикой Казахстан», таможенному законодательству Таможенного союза и Федеральному закону от 03 августа 2018 года № 289-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». 

В ходе реализации единого преступного умысла ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года товар в виде моторного масла 

<

данные изъяты> в количестве 

<

данные изъяты> литров, моторного масла 

<

данные изъяты> в количестве 

<

данные изъяты> литров, принадлежащий 

<

данные изъяты> убыл на автомобильном транспорте 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> полуприцепе с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> под управлением неустановленного водителя, не осведомленного о преступных намерениях ФИО2, со склада 

<

адрес>, являющегося партнером 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> после чего организовал незаконное перемещение вышеуказанного товара ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Евразийского экономического союза, являющегося стратегически важными ресурсами из 

<

адрес> в 

<

адрес> без надлежащего таможенного декларирования, через 

<

адрес> расположенный по адресу: 

<

адрес>, который был принят 

<

данные изъяты> в полном объеме ДД.ММ.ГГГГ, однако ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное перемещение вышеуказанных товаров через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Евразийского экономического союза, являющихся стратегически важными ресурсами из Российской Федерации в 

<

адрес> через 

<

адрес> без надлежащего таможенного декларирования, умышленно, из корыстных побуждений не подал в таможенные органы статистическую форму учета перемещения данных товаров.

Далее, ФИО2, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Евразийского экономического союза стратегически важных ресурсов в крупном размере из Российской Федерации в 

<

адрес> через 

<

адрес> в управленческой системе 

<

данные изъяты> около 11 часов 00 минут, находясь на рабочем месте в 

<

адрес> расположенном по адресу: 

<

адрес> изучил полученный пакет документов на перемещение моторного масла 

<

данные изъяты> в количестве 

<

данные изъяты> л., моторного масла 

<

данные изъяты> в количестве 

<

данные изъяты> л., гидравлического масла 

<

данные изъяты> в количестве 

<

данные изъяты> л., трансмиссионного масла 

<

данные изъяты> в количестве 

<

данные изъяты> л. и трансмиссионного масла 

<

данные изъяты> в количестве 

<

данные изъяты> л., хранящегося на складе 

<

адрес>, приобретенного у 

<

данные изъяты> и задекларированного надлежащим образом, в адрес 

<

данные изъяты> находящегося по адресу: 

<

адрес> а именно: договор поставки, спецификацию к договору поставки 

<

данные изъяты> для 

<

данные изъяты> масел, международную товарно-транспортную накладную № от 28 марта 2022 года, декларацию от 23 января 2022 года о приобретении 

<

данные изъяты> у 

<

данные изъяты> вышеуказанных масел, счет-фактуру на масла от 23 февраля 2022 года, счет на оплату от 16 марта 2022 года, уведомление об оплате 

<

данные изъяты> от 18 марта 2022 года.

После этого ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут, будучи в достаточной мере осведомленным о порядке перемещения стратегически важных товаров и ресурсов через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Евразийского экономического союза, обладая в соответствии с пунктом 2 статьи 104 ТК ЕАЭС и указанием руководителя 

<

данные изъяты> не осведомленного о преступных намерениях ФИО2, обязанностью декларирования товара, обладая правом на перемещение товаров через таможенную границу с соблюдением положений, установленных таможенным законодательством Таможенного Союза, умышленно пренебрегая установленными правилами, достоверно зная, что при декларировании предполагаемый к экспорту товар будет находиться под таможенным контролем, по результатам которого таможенным органом может быть отказано в выпуске товаров по декларации на товары, а также об отсутствии всех видов государственного контроля на Государственной границе Российской Федерации с 

<

адрес> ФИО2, во избежание возможного отказа в выпуске товара, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, принял решение о незаконном перемещении ДД.ММ.ГГГГ моторного масла 

<

данные изъяты> в количестве 

<

данные изъяты> л., моторного масла 

<

данные изъяты> в количестве 

<

данные изъяты> л., гидравлического масла 

<

данные изъяты> в количестве 

<

данные изъяты> л., трансмиссионного масла 

<

данные изъяты> в количестве 

<

данные изъяты> л. и трансмиссионного масла 

<

данные изъяты> в количестве 

<

данные изъяты> л., принадлежащих 

<

данные изъяты> на двух транспортных средствах неустановленных марок с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> полуприцепе с государственным регистрационным знаком №, полуприцепе с государственным регистрационным знаком № под управлением неустановленных водителей, не осведомленных о преступных намерениях ФИО2, через 

<

адрес> расположенном по адресу: 

<

адрес> не задекларированного в таможенных органах товара (стратегически важного ресурса), классифицируемого в 27 группе единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности Таможенного союза, вопреки пункта 4 постановления Правительства Российской Федерации от 01 июля 2011 года № 529 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 1 июля 2011 года № 880 «Об отмене согласованных видов контроля на государственной границе Российской Федерации с Республикой Белоруссия и Республикой Казахстан», таможенному законодательству Таможенного союза и Федеральному закону от 03 августа 2018 года № 289-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». 

В ходе реализации продолжаемого единого преступного умысла ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ товар в виде моторного масла 

<

данные изъяты> в количестве 

<

данные изъяты> л., моторного масла 

<

данные изъяты> в количестве 

<

данные изъяты> л., гидравлического масла 

<

данные изъяты> в количестве 

<

данные изъяты> л., трансмиссионного масла 

<

данные изъяты> в количестве 

<

данные изъяты> л. и трансмиссионного масла 

<

данные изъяты> в количестве 

<

данные изъяты> л., принадлежащий 

<

данные изъяты> убыл на транспортных средствах неустановленных марок с государственным регистрационным знаком №, полуприцепе с государственным регистрационным знаком №, полуприцепе с государственным регистрационным знаком № под управлением неустановленных водителей, не осведомленных о преступных намерениях ФИО2, со склада 

<

адрес> являющегося партнером 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> после чего организовал незаконное перемещение вышеуказанного товара ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Евразийского экономического союза, являющиеся стратегически важными ресурсами из Российской Федерации в 

<

адрес> через 

<

адрес> без надлежащего таможенного декларирования, через 

<

адрес> расположенный по адресу: 

<

адрес> который был принят 

<

данные изъяты> в полном объеме ДД.ММ.ГГГГ, однако ФИО2, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на незаконное перемещение вышеуказанных товаров через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Евразийского экономического союза, являющихся стратегически важными ресурсами из Российской Федерации в 

<

адрес> через 

<

адрес> без надлежащего таможенного декларирования, умышленно, из корыстных побуждений не подал в таможенные органы статистическую форму учета перемещения данных товаров.

Таким образом, ФИО2, действуя незаконно, единым преступным умыслом, из корыстных побуждений в период с ДД.ММ.ГГГГ года и ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время суток организовал незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Евразийского экономического союза, моторного масла 

<

данные изъяты> общим количеством 

<

данные изъяты> л., моторного масла 

<

данные изъяты>, общим количеством 

<

данные изъяты> л., гидравлического масла 

<

данные изъяты> в количестве 

<

данные изъяты> л., трансмиссионного масла 

<

данные изъяты> в количестве 

<

данные изъяты> л., трансмиссионного масла 

<

данные изъяты> в количестве 

<

данные изъяты> л., классифицируемые согласно заключения специалиста от ДД.ММ.ГГГГ года по группе кодов 

<

данные изъяты>, являющиеся согласно постановления Правительства РФ № 923 от 13 сентября 2012 года «Об утверждении перечня стратегически важных товаров и ресурсов для целей ст. 226.1 УК РФ» стратегически важными ресурсами общей стоимостью согласно заключения эксперта № от 17 апреля 2024 года 14796456 рублей, что в соответствии с пунктом 2 Примечания к статье 226.1 УК РФ является крупным размером, без декларирования. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в совершении преступления по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ признал полностью. Просил учесть при назначении наказания заслуги его семьи перед отечеством, т.к. он, его отец, дед служили Родине и внесли немалый вклад служению Отечеству. В 

<

данные изъяты> он работает с 2020 по гражданско-правовому договору в должности 

<

данные изъяты> В его должностные обязанности входит подача импортных/экспортных деклараций на товары в таможенные органы РФ, классификация товаров по ТН ВЭД ЕАЭС, подача статистических форм учета перемещения товаров. До 

<

данные изъяты> он работал в 

<

данные изъяты> работа была не связана с таможенным оформлением товаров. 

<

данные изъяты> является крупным участником внешнеэкономической деятельности примерно с 2009 г., направлением деятельности которого является реализация, как на внутреннем рынке, так и в страны ближнего зарубежья следующих товаров: нефтепродукты, смазочные материалы, запчасти для строительной техники. К таможенному оформлению конкретных товаров он не закреплен, ему поступают задания на оформление различных групп товаров, в том числе нефтепродуктов. За указанные поставки нефтепродуктов в адрес 

<

данные изъяты> ответственным назначен был он, в его обязанности в рамках исполнения указанного контракта входило таможенное оформление поставляемых контрагенту нефтепродуктов. Ему известно, что в случае перемещения товаров 

<

данные изъяты> они подлежат таможенному декларированию в Российской Федерации, как если бы они вывозились за пределы таможенной территории Евразийского экономического союза. Однако, он этого не сделал. В содеянном им преступлении раскаивается, обязуется более такого не совершать.

Оценивая показания ФИО3, суд считает их правдивыми и объективными, он подробно и последовательно пояснял об обстоятельствах совершенного преступления. Эти показания суд берет за основу приговора.

Помимо того, эти признательные показания ФИО2 суд принимает за доказательства его вины, оценивая их по правилам ч. 2 ст. 77 УПК РФ, в совокупности с другими бесспорными доказательствами, и отмечает, что его показания согласуются с другими доказательствами по делу. 

Кроме признательных показаний ФИО2, данных им в ходе предварительного расследования, в суде, его вина подтверждается другими исследованными судом доказательствами, в том числе показаниями свидетелей, письменными доказательствами:

- показаниями свидетеля 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

- показаниями свидетеля 

<

данные изъяты>

- показаниями свидетеля 

<

данные изъяты>

- показаниями свидетеля 

<

данные изъяты>

- показаниями свидетеля 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- показаниями свидетеля 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Показания указанных выше свидетелей суд находит правдивыми, они предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, их показания являются стабильными и последовательными, оснований подвергать их сомнению у суда нет, никто из указанных выше лиц не имел неприязненных отношений к подсудимому, оснований полагать, что они оговаривают подсудимого, у суда не имеется. 

Показания указанных свидетелей суд берет в основу обвинительного приговора.

Вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления также подтверждается и письменными доказательствами: 

- рапортом старшего оперуполномоченного по ОВД оперативно-розыскного отдела 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- служебной запиской начальника оперативно-аналитического отдела 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта 

<

данные изъяты>

- заключением специалиста 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- протоколом обыска от 29 декабря 2023 года 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра документов от 17 апреля 2024 года с иллюстрационной таблицей 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

- письмом из Государственной таможенной службы 

<

данные изъяты>

- актом камеральной таможенной проверки 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- материалами о привлечении к административной ответственности 

<

данные изъяты>

- материалами оперативно-розыскной деятельности, 

<

данные изъяты>

- письмом 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Давая оценку письменным доказательствам, представленным стороной обвинения, суд исходит из того, что осмотры и экспертизы произведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, они не противоречат фактическим обстоятельствам дела и согласуются между собой, а также с показаниями свидетелей, не оспариваются подсудимым ФИО2

По делу необходимое и достаточное количество доказательств, подтверждающих виновность подсудимого. Все доказательства, приведенные в обоснование вины подсудимого и исследованные в судебном заседании, являются допустимыми, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Показания подсудимого исследовались в судебном заседании, показаниям дана оценка с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, в совокупности с другими доказательствами.

Органом предварительного расследования действия подсудимого ФИО2 квалифицированы по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ.

Согласно подпункта 1 пункта 5 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27 апреля 2017 года № 12 "О судебной практике по делам о контрабанде" (в редакции от 11 июня 2020 года), под незаконным перемещением товаров или иных предметов через таможенную границу следует понимать перемещение товаров или иных предметов вне установленных мест или в неустановленное время работы таможенных органов в этих местах, либо с сокрытием от таможенного контроля, либо с недостоверным декларированием или недекларированием товаров, либо с использованием документов, содержащих недостоверные сведения о товарах или иных предметах, и (или) с использованием поддельных либо относящихся к другим товарам или иным предметам средств идентификации.

В соответствии со статьей 1 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза в Евразийском экономическом союзе осуществляется единое таможенное регулирование, включающее в себя установление порядка и условий перемещения товаров через таможенную границу Союза, их нахождения и использования на таможенной территории Союза или за ее пределами, порядка совершения таможенных операций, связанных с прибытием товаров на таможенную территорию Союза, их убытием с таможенной территории Союза, временным хранением товаров, их таможенным декларированием и выпуском, иных таможенных операций, порядка уплаты таможенных платежей, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин и проведения таможенного контроля, а также регламентацию властных отношений между таможенными органами и лицами, реализующими права владения, пользования и (или) распоряжения товарами на таможенной территории Союза или за ее пределами. Таможенное регулирование в Союзе осуществляется в соответствии с регулирующими таможенные правоотношения международными договорами, включая ТК ЕАЭС, и актами, составляющими право Союза, а также в соответствии с Договором о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года. Таможенные правоотношения, не урегулированные международными договорами и актами в сфере таможенного регулирования, до урегулирования соответствующих правоотношений такими международными договорами и актами регулируются законодательством государств - членов Союза о таможенном регулировании.

В соответствии со статьей 2 Федерального закона от 03 августа 2018 года №289-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», таможенное регулирование в Российской Федерации осуществляется в соответствии с регулирующими таможенные правоотношения международными договорами Российской Федерации, включая Договор о Таможенном кодексе Евразийского экономического союза, и актами, составляющими право Союза, а также в соответствии с Договором о Союзе и законодательством Российской Федерации. Таможенное регулирование в Российской Федерации заключается в установлении порядка и правил регулирования таможенного дела в Российской Федерации. Таможенное дело в Российской Федерации представляет собой совокупность методов и средств обеспечения соблюдения порядка и условий ввоза товаров в Российскую Федерацию, вывоза товаров из Российской Федерации, их нахождения и использования в Российской Федерации или за ее пределами, порядка совершения таможенных операций, порядка исчисления, уплаты, взыскания и обеспечения таможенных платежей, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, порядка проведения таможенного контроля, порядка соблюдения запретов и ограничений, установленных в соответствии с правом Союза и (или) законодательством Российской Федерации, а также обеспечения реализации властных отношений между таможенными органами и лицами, реализующими права владения, пользования и (или) распоряжения товарами.

Согласно пункта 3 части 1 статьи 5 Федерального закона № 289-ФЗ вывоз товаров из Российской Федерации - фактическое перемещение (убытие) любым способом товаров за пределы территории Российской Федерации и (или) пределы искусственных островов, установок и сооружений, в отношении которых Российская Федерация имеет суверенные права и юрисдикцию в соответствии с законодательством Российской Федерации и нормами международного права, в другие государства - члены Союза или на территории, не входящие в таможенную территорию Союза, а также совершение лицами действий, направленных на такое фактическое перемещение (убытие) товаров, до фактического пересечения товарами Государственной границы Российской Федерации или пределов искусственных островов, установок и сооружений, в отношении которых Российская Федерация имеет суверенные права и юрисдикцию в соответствии с законодательством Российской Федерации и нормами международного права.

В соответствии с частью 7 статьи 11 Федерального закона № 289-ФЗ вывоз товаров из Российской Федерации, имеющих статус товаров Союза в соответствии с ТК ЕАЭС, из Российской Федерации в государства - члены Союза осуществляется без ограничений, предусмотренных международными договорами и актами в сфере таможенного регулирования, законодательством Российской Федерации о таможенном регулировании, если иное не установлено международными договорами Российской Федерации и (или) законодательством Российской Федерации. Положения настоящей части не освобождают лиц, вывозящих товары из Российской Федерации, от соблюдения требований законодательства Российской Федерации в области экспортного контроля, валютного законодательства Российской Федерации и иных требований, установленных законодательством Российской Федерации.

Пунктом 4 постановления Правительства Российской Федерации от 01июля 2011 года № 529 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 1 июля 2011 года № 880 «Об отмене согласованных видов контроля на государственной границе Российской Федерации с Республикой Белоруссия и Республикой Казахстан» установлено, что в случае вывоза из Российской Федерации в другие государства - члены Евразийского экономического союза товаров, классифицируемых кодами Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности ЕАЭС 2709 00, 2710, 2711, 2712 (за исключением кодов 2712 90 110 0, 2712 90 190 0), 2713 11 000 0, 2713 12 000, 2713 20 000 0 - 2713 90 900 0, таможенное декларирование осуществляется в соответствии с правом Евразийского экономического союза и законодательством Российской Федерации о таможенном деле так, как если бы указанные товары вывозились из Российской Федерации за пределы таможенной территории Евразийского экономического союза, без взимания таможенных сборов за таможенные операции. 

В соответствии со статьей 84 Договора государства-члены ЕАЭС осуществляют поэтапное формирование общих рынков нефти и нефтепродуктов Союза согласно приложению N 23 к настоящему Договору с учетом переходных положений, предусмотренных пунктами 6 и 7 статьи 104 настоящего Договора.

Пунктом 12 Приложения № 23 к Договору установлено, что на период до вступления в силу международного договора о формировании общих рынков нефти и нефтепродуктов ЕАЭС действуют двусторонние соглашения, заключенные между государствами-членами в области поставок нефти и нефтепродуктов, определения и порядка уплаты вывозных таможенных пошлин (иных пошлин, налогов и сборов, имеющих эквивалентное действие), если соответствующие государства-члены не договорятся об ином.

В соответствии со статьей 3 Соглашения между Правительством Российской Федерации и Правительством Киргизской Республики «О сотрудничестве в сфере поставок нефти и нефтепродуктов» (Бишкек, 6 июня

2016 года), объеми номенклатура внутреннего потребления товаров на последующие годы согласовываются компетентными органами Сторон до 1 октября текущего календарного года путем утверждения по ним индикативных балансов по нефтяному сырью коды ТН ВЭД ЕАЭС 2709 00, бензину автомобильному коды ТН ВЭД ЕАЭС 2710 12 411 0, 2710 12 412 0, 2710 12 413 0, из 2710 12 419 0, из 2710 12 450 0, из 2710 12 490 0, дизельному топливу коды ТН ВЭД ЕАЭС 2710 19 421 0, 2710 19 422 0, 2710 19 423 0, 2710 19 424 0, 2710 19 425 0, из 2710 19 429 0, из 2710 19 460 0, из 2710 19 480 0, топливу для реактивных двигателей код ТН ВЭД ЕАЭС 2710 19 210 0 и протокола по битуму нефтяному код ТН ВЭД ЕАЭС 2713 20 000 0 с указанием физико-химических характеристик битума нефтяного в соответствии с пояснениями к субпозиции 2713 20 000 0 ТН ВЭД ЕАЭС на следующий календарный год, учитывающих рост экономики Киргизской Республики.

Согласно статье 5 вышеуказанного Соглашения, в отношении товаров, поставляемых из Российской Федерации в Киргизскую Республику для внутреннего потребления в объемах, предусмотренных индикативными балансами и протоколом, Российская Сторона не взимает вывозные таможенные пошлины (в редакции Протокола от 28 марта 2019 года). В отношении товаров, вывозимых из Российской Федерации в Киргизскую Республику в календарном году сверх объемов, предусмотренных индикативными балансами и протоколом, а также в отношении товаров, не предусмотренных индикативными балансами и протоколом, вывозные таможенные пошлины подлежат уплате в бюджет Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами и актами в сфере таможенного регулирования, составляющими право Евразийского экономического союза (в редакции Протокола от 28 марта 2019 года). Товары группы 27 единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза в целях учета подлежат таможенному декларированию в Российской Федерации, как если бы они вывозились за пределы таможенной территории Евразийского экономического союза, без применения временного периодического таможенного декларирования, установленного законодательством Российской Федерации.

Согласно пункта 5 Письма Министерства финансов Российской Федерации от 17 ноября 2023 года №27-01-25/110020, в статье 226.1 УК РФ и в Перечне отсутствует указание на страну происхождения товаров и ресурсов. В связи с чем следует руководствоваться не страной происхождения вывозимых товаров, а кодом ТН ВЭД Союза. 

В соответствии со статьей 127 ТК ЕАЭС товары, перемещаемые через таможенную границу Союза, и иные товары в случаях, установленных ТК ЕАЭС, для нахождения и использования на таможенной территории Союза, вывоза с таможенной территории Союза и (или) нахождения и использования за пределами таможенной территории Союза подлежат помещению под таможенные процедуры, если иное не установлено ТК ЕАЭС.

Подпунктом 35 пункта 1 статьи 2 ТК ЕАЭС определено, что таможенное декларирование - заявление таможенному органу с использованием таможенной декларации сведений о товарах, об избранной таможенной процедуре и (или) иных сведений, необходимых для выпуска товаров.

Согласно пункта 1 статьи 104 ТК ЕАЭС товары подлежат таможенному декларированию при их помещении под таможенную процедуру.

В соответствии с пунктом 2 статьи 104 ТК ЕАЭС таможенное декларирование осуществляется декларантом либо таможенным представителем, если иное не установлено настоящим Кодексом.

Согласно пункта 3 статьи 104 ТК ЕАЭС таможенное декларирование осуществляется в электронной форме.

Согласно подпункта 1 пункта 1, пункта 3 статьи 105 ТК ЕАЭС при помещении товаров под таможенные процедуры при таможенном декларировании используется декларация на товары. 

Пунктом 2 статьи 110 ТК ЕАЭС установлено, что таможенная декларация на товары, вывозимые с территории Российской Федерации, подается до их убытия с территории Российской Федерации, если иное не установлено ТК ЕАЭС.

В соответствии со статьей 132 ТК ЕАЭС ответственность за несоблюдение условий и требований таможенной процедуры несет декларант, а также иные лица в соответствии с ТК ЕАЭС.

В судебном заседании государственный обвинитель полностью поддержал данную квалификацию.

В связи с изменениями в ч. 1 ст. 226.1 УК РФ согласно Федеральному закону от 11 марта 2024 года N 43-ФЗ «О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации» санкция ч. 1 ст. 226.1 УК РФ изменена с лишения свободы до шести лет на лишение свободы до пяти лет, следовательно, и изменилась категория преступления по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ с тяжкого преступления на преступление средней тяжести.

В соответствии с ч. 1 ст. 10 УК РФ уголовный закон, устраняющий преступность деяния, смягчающий наказание или иным образом улучшающий положение лица, совершившего преступление, имеет обратную силу, то есть распространяется на лиц, совершивших соответствующие деяния до вступления такого закона в силу, в том числе на лиц, отбывающих наказание или отбывших наказание, но имеющих судимость.

Соответственно внесенные в уголовный закон изменения улучшают правовое положение подсудимого.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ как контрабанда, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Евразийского экономического союза стратегически важных ресурсов в крупном размере. 

Разрешая вопрос о наказании, которое может быть назначено подсудимому, суд принимает во внимание следующее.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

В соответствии со ст. 6 УК РФ назначенное подсудимому наказание должно соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Согласно ч. 3 ст. 15 УК РФ преступление по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, в совершении которого обвиняется ФИО2, отнесено законом к категории преступлений средней тяжести.

Как следует из положений ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания учитываются не только характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает его раскаяние и полное признание вины в совершении преступления, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимый в ходе предварительного расследования дал подробные и последовательные показания об обстоятельствах совершенного преступления, состояние здоровья подсудимого, оказание помощи отцу.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, в суде не установлено.

Подсудимый ФИО2 по месту жительства характеризуется положительно, что подтверждается рапортом-характеристикой на л.д. 65 т. 2, по месту работы в 

<

данные изъяты> характеризуется положительно, что подтверждается характеристикой на л.д. 82 т. 2, на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит (л.д. 60, 63 т. 2).

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ о назначении наказания при наличии такого смягчающего обстоятельства, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

С учётом вышеизложенного и принимая во внимание конкретные обстоятельства по данному делу, характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, суд считает, что исправление ФИО2 возможно путем назначения ему наказания в виде штрафа.

По мнению суда, данный вид наказания будет наиболее полно соответствовать целям наказания - восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

Согласно ч. 3 ст. 46 УК РФ размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения подсудимого и его семьи, а также с учетом возможности получения подсудимым заработной платы или иного дохода. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением как во время, так и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, не имеется, в связи с чем нет оснований для применения к подсудимому при назначении ему наказания ст. 64 УК РФ.

С учетом обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, суд не усматривает оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенного им преступления средней тяжести на менее тяжкую. 

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 11 марта 2024 года N 43-ФЗ), и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 300 000 (триста тысяч) рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде обязательства о явке.

Реквизиты, необходимые в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа, предусмотренными законодательством Российской Федерации о национальной платежной системе: 

Банк получателя: Отделение Оренбург г. Оренбурга, БИК: 015354008; Получатель УФК по Оренбургской области (Оренбургский ЛО МВД России на транспорте л/с 

<

***>); ИНН: 

<

***>; КПП: 561101001; ОКТМО: 53701000; Код бюджетной классификации: 188 116 210 100 16 000 140. Расчетный счет: 

<

***>, УИН 18855624043010000204.

Вещественные доказательства по уголовному делу - документы в копиях: 

<

данные изъяты> оставить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда в течение пятнадцати суток со дня постановления приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в случае подачи им апелляционной жалобы, осужденный вправе заявить в течение пятнадцати суток со дня постановления приговора, а в случае обжалования приговора другими участниками процесса – в течение пятнадцати суток со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих его интересы.

Председательствующий: